¶ Libertus non solum non potest se excusare a tutela patroni: sed & matris pupillorum, ad nepotes etiam & neptes ex pupillorum latere debet hoc referri.

XVIII. IDEM lib. v. Excusationum.

Libertum, cum de excusatiõne tutorum & curatorum tractatur, scire oportet, non solum patris pupilli, sed & matris intelligi debere. Sed & cum de liberis patroni quaerimus, scire oportet, appellatiõnem hanc non in primo gradu consistere, hoc est, in filium & filiam: sed & in nepotes ex utroq; latere, & eos, qui deinceps sunt. Sed & si ius annulorum auroreõ impetrauerit, adhuc custodit libertorũ ordinẽ, secundũ hæc, quæ rescripsit Marcus Antoninus. Qui propria pecunia emptus & manumissus est, nequaquam cõnumeratur reliquis libertis.

¶ Vnus

De excusationib. tutor. & tempo. earũ. 76

¶ Vnus ex pluriõs libertis tutor datus multis & omnibus liberis patroni, non habebit triũm onerum appellatiõnem excusationem.

Si plures liberti fuerint, vnus omnium liberis tutor dabitur, & à tribus tutelis non absoluetur.

XV. IDEM lib. vj. Excusationum.

Spadonem quoque creabit tutorem, nullam enim habet excusationẽ, vt cõstitutio ostendit Imperatorum Seueri & Antonini. Qui patri promisit se fore tutorem liberorũ, excusari ab hac tutela non potest, etsi aliter habet ius excusationis. Scire oportet, nulli dignitatem tribuere excusationẽ. Vnde si quis senatorius fuerit, hic tutor erit, & eorum, qui inferioris ordinis sunt quã senatorum: quemadmodũ rescripsit diuus Marcus & Commodus. Si autem quis tutor vel curator fuerit, non senatoris, vel aliter in dignitate positus: deinde postea fiet senator, continuo absoluetur à sollicitudine. Si autem liberi, quorum tutelam aut curã administrabat, erant senatoris, non absoluetur à tutela aut cura. Similiter autem & qui inferioris ordinis est, non excusabitur à tutela vel cura maiorum. Neque librarios, neque calculatores, quos vulgõ ratiõarios dicimus, habere immunitatem dicunt diuorum constitutiones. Tam autem & Iudæi, non Iudæorũ tutores erunt, sicut & reliqua administrabunt. Constitutiones enim in his solis sine molestia eos esse iubet, per quẽ cultus inquinari videtur. Ratiõcinatio ciuitatis, neq; in numerum vnus tutelæ procedit. Libertus vxorũ senatorũ vnus, etsi res eorũ disponit, nõ absoluetur tamẽ à tutelis. hoc enim masculorũ senatorum libertis solam cõcessum est.

¶ Magistratus aut prætor ciuitatis non habet conuenerationem huius obligatiõis quam ex creando aliquem in alterius tutorem contraxerit, quo minus alias tutelas suscipiat.

Si ciuitatis magistratus, incidente ei creatiõne, obnoxius fuerit periculo tutelæ, hanc non connumerabit aliis tutelis, quemadmodum nec fideiussores tutelæ: sed neque qui ob honorem tutores conscripti sunt. Qui vestigalia conduxit à ciuitatibus, non excusatur à cura. Qui iura multa poterit dicere, quorum vnumquodque per septimum satis validum nõ est, an possit excusari, quaeritũ est: puta, septuaginta quis annorum non est, neque tres habet tutelas: sed neque quinque filios,

k iij

Digestorum lib. XXVII.

filios, aut aliquod aliud ius remissionis habet: nimirum duas tutelas, & duos filios, & sexaginta annorum est, aut alia quaedam talia dicit, per se ipsa quidem perfectum auxilium non prebentia: quae tamen si inuicem coniuncta sint, iusta appareant. Sed visum est hunc non excusari.

Immunitas quae eximit a publicis & civilibus muneribus, non liberat ab onere tutela.

Qui accepit vel habet immunitatem civilium, vel publicorum munerum, hic à tutela vel cura non excusabitur.

Nonis tutelae delatus nonis est utendi allegationibus nec sufficit semel excusatum fuisse.

*As in
submemo
rationib⁹.

Qui absolutus est à tutela vel cura, omnino non depositionibus apud acta ad remissionem alterius tutelae vel curationis utitur. Si ea iura remissionis non extiterint, qui dixerit se ipsum ignotum esse patri vel matri pupilli, non propter hoc excusabitur.

Qui affectauerit supra tres tutelas, non utitur beneficio excusationis: pauper autem in tutela repertus, praesentatur eam affectasse.

Quandoque aut & qui tres habet tutelas, vel curas, non habet ius remissionis: puta, si quis affectauerit suscipere. Iam autem, & tutor, qui modici patrimonij factus est, affectasse videtur.

Coreus tutelam sui emancipati filii, habet annuere hanc sufficienter aliis duabus tutelae.

Item Ulpianus scribit, Si quis inter tres tutelas emancipati filij sui tutelam administret, an hoc ei in numerum procedat, dubitatum. Inuenio tamen rescriptum, emancipatę filię tutelam numerari inter onera oportere. Si quis creabitur tutor existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro ea cauere: iusserunt leges, & ipsum patrem creari tutorem, ut nullo modo impediatur tutelę cautio, ut ostendit diui Adriani constitutio.

Filius familias potest esse tutor: & si pater noluit pro eo satisfacere, ut tutela liberetur, cogitur ambo & pater & filius omni tutela subire.

Imperator Adrianus Bricasio Pollioni legato Lugdunenfi. Claudius Marcus (quauis filius familias) si idoneus tutor esse videbitur: pater autem eius idcirco cauere non vult, ut filium suum tutela eximat, & in hoc artificio perseuerauit: exiimo te huic fraudi recte occursum, ut & filius, & ipse ad tutelam

De excusationibus tuto. & temporibus earum. 77

tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur.

Si tutor vel curator datus iuridice confirmari se permiserit, non poterit postea se excusare.

XVI. IDEM lib. iij. Responsorum.

Cuius testamento suo Nigidium filio suo tutorem dedit: eundemque usque ad vicefimum quintum annum curatorem constituit. Quero, cum liceat Nigidio à curatione etiam citra appellationem se excusare: ex qua die tempora, quae in excusationibus obseruanda diuus Marcus constituit, computanda sunt. utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negocia gerenda vocatur, id est, post decimum quartum annum impletum? Modestinus respondit: excusationem à cura tunc necessariam esse, cum decreto Praetoris seu Praesidis confirmatus curator fuerit.

Tutor pupilli qui proximus est pubertati, non habet excusationem illius occasione tutela.

XVII. CALLISTRATUS lib. v. Edicti monitorij.

Non tantum magnitudo patrimoniorum incunda est susceperarum trium tutelarum, eiusque quae suscipienda est: sed etiam aetas pupillorum consideranda est. Nam si primum pupillorum aetas prope pubertatem sit, ita, ut tantummodo semestre tempus reliquum fuerit, aut eorum, quorum suscipere tutelam cogitur, non dabitur excusatio, idque principalibus constitutionibus cauetur.

Qui praestitus est dignitate, aut sanguinis, aut honoris, immunitas est à tutelae non praeditorum.

Illensibus, & propter inelytam nobilitatem ciuitatis, & propter coniunctionem originis Romanae, iam antiquitus & senatusconsultis, & constitutionibus principum plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutelae excusationem habeant, scilicet eorum pupillorum, qui Illenses non sunt: idque diuus Pius rescripsit.

Privilegium paupertatis cessat eam fuerint ad quae facultates.

Eos, qui in corporibus sunt (veluti fabrorum) quosque immunitatem habere dicimus: etiam circa tutelam extraneorum hominum administrationem habebunt excusationem, nisi si facultates eorum adauctae fuerint, ut ad caetera quoque munera publica suscipienda compellantur: idque principalibus constitutionibus cauetur.

Colle-

Digestorum lib. XXVII.

Collegia omnia subeunt omni tutela, nisi ea quibus expresse data est uacatio.

Non omnia tamen corpora, vel collegia vacationem tutelarum habent, quauis muneribus municipalibus obstricta non sint: nisi nominatim id privilegium eis indulcū sit.

Licet adulescentes curules sint excusati a priuatis muneribus, non tamen a tutela.

Is qui adilitate fungitur, potest tutor dari. Nam adilitas inter eos magistratus habetur, qui priuatis muneribus excusati sunt, secundum diui Marci rescriptum.

Qui habet dignitatem cum administratione, excusatur a tutela, non tamen iam suscepta.

Sanē notum est, quod gerentibus honorem vacationē tutelatum concedi placuit. Vacare autem eos, qui tūc primū vocentur ad suscipiendum officium tutelae. Ceterum eos, qui iam se miscuerūt administrationi, nec tempore quidem magistratus vacare. Domini nauium non uidentur haberi inter privilegarios ut tutelae vacent: idque diuus Traianus rescripsit. Inquilini castrorum a tutelae excusari solent: nisi eorum, qui & ipsi inquilini sunt, & in eodem castro, eademque conditione sunt.

Filii occisi in bello, computantur in numero filiorum qui excusant patrem a tutela.

XVIII. VLPIANVS.

Bello amissi, ad tutelae excusationem profunt. Quæritur autem, qui sint isti, utrum hi, qui in acie sunt intercepti: an verò omnes omnino, qui per causam belli parentibus sunt abrepti, in obsidione fortè? Melius igitur probabitur, eos solos, qui in acie amittantur, prodesse debere, cuiuscunque sexus vel ætatis sint: hi enim pro republica ceciderunt.

XIX. IDEM.

Illud vstratissimum est, ut his, qui in Italia domicilium habent, administratio rerum prouincialium remittatur.

Tutor habens litem cum pupillo de hereditate tota, excusatur a tutela, sed si se non uult excusare, subulominus prohibetur gerere tutelam.

XX. PAVLVS.

Si pupillum patris cōtendat ex hereditate esse, & se heredem scriptum, equum est, tutorem pupillo dari, recepta patri

758t em honoradi qui pro cōseruanda salute patrig suam neglexit rōe salutē Ari. lib. 3. Ethi. cap. 6. Idem li. 2. Pol. c. 6.

De excusationib. tutor. & temporib. earū. 78

patri excusatione: vel si nolit excusationem petere, remoto eo a tutela, ita litem de hereditate expedire.

XXI. MARTIANVS.

Propter litem, quam quis cum pupillo habet, excusare se a tutela non potest, nisi fortè de omnibus bonis, aut plurima parte eorum controuersa sit. Qui se uult excusare, si plures habeat excusationes, & de quibusdam non probauerit, aliis uti intra tempora non prohibetur.

Datus tutor simpliciter a iudice uel testatore, non cogitur gerere tutelam bonorum, quæ sicut ultra centum miliaria, nisi essent in eadem prouincia.

Licet datus tutor, ad uniuersum patrimonium datus est: tamen excusare se potest, ne ultra centesimum lapidem tutelam gerat: nisi in eadem prouincia patrimonium pupilli sit. & ideo illarum rerum dabunt tutores in prouincia Præfides eius. Nec senatores ultra centesimum lapidem urbis tutelam gerere coguntur. Habenti ergo tutorem, tutor datur: sed aliarum rerum, non earundem.

In tutela seu cura terrarū mensores excusationem non habent: sed seus in procuratore principis durante eius officio est seruandam. nico. de u. cap.

XXII. SCARVOLA.

Geometra a tutelae non vacat. hi uerò, quibus princeps curam alicuius rei infunxit, excusantur a tutela, donec curam gerunt.

Magistratus in municipio non excusat: seus in ciuitate.

XXIII. VLPIANVS.

Propter magistratum, quem in municipio quis erat administraturus, tutelae excusatione non habere respondit. Sententia a non suo iudice lata, non tenet.

Si in castris merentes non ab eo tutores dentur, qui in castris merebat, excusationem habere respondit.

Qui fideicommissariam libertatem consecutus est, potest, si quas excusationes habuerit, eis uti ad excusandum pupillum patris.

XXIII. PAPIANVS.

Nequaquam credendum est, ei privilegium excusationis ablatum, cui fideicommissaria libertas soluta est. Nam in toto serè iure manumissor eiusmodi nihil iuris, ut patronus aduersus liberti personam consequitur, excepto

Digestorum lib. XXVII.

pro, quod in ius vocari iniussu Prætoris non debet.

XXV. VIPIANVS.

EXcusare se tutor per libellos non poterit.

XXVI. PAVLVS.

Mensores frumentarios habere ius excusationis appareat ex rescripto diuorum Marci & Commodi, quod rescripserunt Præfecto annonæ. †

XXVII. MARTIANVS.

Legatarius, qui rogatus est alij omne legatum restituere, si malit se excusare à tutela, legatum propter fideicommissarium consequitur. cui similis est, qui de falso egit, nec obtinuit.

XXVIII. PAPINIANVS.

Tutor petitus ante decreti diem, si aliquod priuilegium querit, rectè petitione instituta excludere non poterit. **¶** *Heredes extranei possunt legatum quod tutori relatum erit remuneranda tutela gratis, volenti se à tutela excusare, apud se retinere, secus si filio in testamento pater quid reliquerit, ut alterius filii impuberis tutor sit.*

Quæ tutoribus remunerandæ fidei causa testamento parentis relinquuntur, post excusationem ab heredibus extraneis quoque retineri placuit, quod non habebit locum in persona filij, quem pater impuberi fratri cohæredem & tutorem dedit, cum iudicium patris ut filius, non ut tutor promeruit. Tutorem per tempus exulare iussum, excusari non oportet: sed per tempus exilij curatori locum ipsius debet dari.

¶ *Tutor qui in perpetuum exilium mittitur, excusatus est à patria: qui etiam si cotutorem suam de suspitione non excusauerit, facilius exili causa veniam meretur.*

XXIX. MARTIANVS.

Planè si in exilium datus sit tutor, potest se excusare, modo in perpetuum datus sit. Facilius autem exilis ignorantia, qui tutorem suspectum facere non potuit, veniam habebit.

¶ *Qui non habet limitationem tempus, intelligitur in perpetuum.*

XXX. PAPINIANVS.

Irisperitos, qui tutelam gerere ceperunt, in consiliu principum assumptos, optimi maximique principes nostri constituerunt

De excusationib. tutor. & temporib. caru. 79

stituerunt excusandos: quoniam circa latus eorum agerent, & honor delatus finem certi temporis ac loci non haberet.

¶ *Qui iudis pupilli suscepit tutelam habentis domicilium in alia provincia, bona quoque in alia provincia non videbitur duas habere tutelas.*

Cum oriundus ex provincia, Romæ domicilium haberet: eiusdem curator decreto Præfidis ac Prætoris constitutus, rerum administrationem utriusque suscepit. Placuit, cum duas curationes administrare non videri, quod videlicet vnius duo patrimonia non viderentur.

¶ *Qui habet excusationes à tutela, non cogitur subire tutelam fratris. Item libertus potest se excusare, si habet excusationes: etiam si tutor detur à patrono in testamento.*